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KSIĄDZ JULIAN KULESZA (1838-1902) 
– DUCHOWNY I PATRIOTA, SYN ZIEMI GOSTYŃSKIEJ

Urodził się 17 kwietnia 1838 roku w Gostyniu w szanowanej rodzinie Kuleszów. Był star-
szym synem Jana Kuleszy – weterana wojen napoleońskich, patrioty i społecznika, wieloletniego 
burmistrza Gostynia oraz Franciszki z Łopińskich. 

Ksiądz Julian Kulesza w historii wielkopolskiego duchowieństwa okresu zaborów zapisał 
piękną patriotyczna kartę. Jednym z pierwszych wyzwań młodego wikariusza, po ukończeniu semi-
narium, było prowadzenie parafii w Gozdowie. Zastępował tam schorowanego proboszcza, przej-
mując od niego zadanie wybudowania nowego kościoła. Jednocześnie z działalnością duszpasterską 
przejawiał aktywność patriotyczną. Z akt policji pruskiej wiadomo, że zajmował się „nacjonalistycz-
nymi sprawami narodowymi”, wzywając wiernych do udziału w zebraniach narodowych.  

Od 1876 roku był członkiem Komitetu Wyborczego powiatu wrzesińskiego, także delegatem 
na walne zebranie w Poznaniu, a od 1879 roku prezesem tej organizacji. Wtedy też spotkał się 
z problemami wzmożenia antypolskiej polityki Kulturkampfu. To również z tej przyczyny budowę 
kościoła udało mu się zakończyć dopiero w 1882 roku. Kilka lat później w 1886 roku został w Mi-
łosławiu proboszczem, a jednocześnie  prodziekanem i niewiele później dziekanem całego dekanatu 
miłosławskiego. Równocześnie pełnił obowiązki komendarza w parafii Bardo.  

W 1893 roku otrzymał godność papieskiego szambelana. Pełnił też urząd sędziego prosyno-
dalnego. Mimo to pełnione obowiązki nie przeszkodziły mu prowadzić szerokiej i energicznej dzia-
łalności narodowej, za którą był przez władze pruskie szykanowany. Odebrano mu m.in prawo nau-
czania religii. Niezrażony przeciwnościami 8 stycznia 1888 roku przewodniczył wiecowi w Miło-
sławiu w obronie języka polskiego w szkołach, wygładzając patriotyczne przemówienie. W następ-
nych latach nieustannie brał udział w organizowaniu działań o charakterze narodowym i patriotycz-
nym. Wśród wielu wymienić można organizowanie wiecu w Miłosławiu z okazji 100-lecia Konsty-
tucji 3 Maja. W 1892 roku był członkiem komitetu organizującego prywatną naukę języka polskiego 
na terenie swojej parafii. Dwa lata potem brał udział w przygotowaniu w Poznaniu wiecu w obronie 



wiary i praw ludności polskiej. Tego samego roku stanął na czele komitetu obchodów 100-lecia po-
wstania kościuszkowskiego.  

W 1898 roku znalazł się w komitecie ogólnym kolejnego wiecu generalnego w Poznaniu 
odbywającego się pod hasłami obrony polskości. Okazja odsłonięcia pomnika Słowackiego w Miło-
sławiu stała się okazją do odprawienia nabożeństwa, które dało początek patriotycznej uroczystości. 
W przemówieniu na wiecu z okazji 900-lecia arcybiskupstwa gnieźnieńskiego wzywał do trwania 
w obronie wiary i polskości. Na 1000-osobowej manifestacji dotyczącej spraw języka polskiego we 
Wrześni wygłosił inaugurujące przemówienie. Przez wiele lat był prezesem Towarzystwa Przemy-
słowego w Miłosławiu i działał w Centralnym Towarzystwie Gospodarczym.  

Ksiądz Juliusz Kulesza zmarł w Miłosławiu 20 grudnia 1902 roku. Jako tamtejszy duszpa-
sterz odznaczał się nie tylko pobożnością ofiarnością dobroczynnością i poświęceniem dla swoich 
parafian, ale i niezwykłymi zdolnościami oraz bezustanną sumienną dla dobra parafii i narodu 
pracą. Tak go tam zapamiętali, a i my powinniśmy zachować pamięć o synu naszej, gostyńskiej 
ziemi. 
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